Así lo reconoce Tomás de Aquino en el *Tratado de la Justicia*, donde ratifica que éste es el objeto material de aquella y la ley su concreción específica (2-2, q.57, a.1). Por lo tanto, el derecho es el orden objetivo de la Justicia.

En consecuencia, como el derecho implica “ordinet hominem in his quae sunt ad alterum” (2-2, q.57, a.1, 1956, VI, 233), según la naturaleza o características de “ad alterum” se podrán establecer tipificaciones y subdivisiones en sus alcances.

En primer lugar debe distinguirse un derecho divino ¹² y un derecho humano ¹³. El primero se llama así “quod divinitus promulgatur” dice Tomás de Aquino (2-2, q.57, a.2, 1956, VI, 236), y regula las relaciones del hombre con Dios. El

¹¹ Cfr., también las precisiones en el campo significativo del vocablo “regere”, según el estudio etimológico de Ernout, con los interesantes alcances terminológicos distintivos que le señala Barricelli entre la Antigüedad Clásica y la Tardía, que superan los objetivos específicos de esta investigación.

¹² De tal manera, el derecho divino comprende: “Et hoc quidem partim est de his quae sunt naturaliter iusta, sed tamen eorum iustitia homines latet: partim autem est de his quae fiunt iusta institutione divina. Unde etiam ius divinum per haec duo distingui potest, sicut et ius humanum. Sunt enim in lege divina quaedam praecepta quia bona, et prohibita quia mala: quaedam vero bona quia praecepta, et mala quia prohibita”, 2-2, q. 57, a.2 (1956, VI, 236).

¹³ Y el derecho humano abarca, según la adecuación al sujeto: “Dupliciter autem potest alicui homini aliquid esse adaequatum. Uno quidem modo, ex ipsa natura rei: puta cum aliquis tantum dat ut tantundem recipiat. Et hoc vocatur ius naturale. Alio modo aliquid est adaequatum vel commensuratum alteri ex conducto, sive ex communi placito: quando scilicet aliquis reputat se contentum si tantum accipiat. Quod quidem potest fieri dupliciter. Uno modo, per aliquod privatum conductum: sicut quod firmatur aliquo pacto inter privatas personas. Alio modo, ex conducto publico: puta cum totus populus consentit quod aliquid habeatur quasi adaequatum et commensuratum alteri; vel cum hoc ordinat princeps, qui curam populi habet et eius personam gerit. Et hoc dicitur ius positivum”, 2-2, q. 57, a.2 (1956, VI, 234-235).

segundo está configurado por un conjunto de normas escritas o no, establecidas por los hombres, pero siempre concordantes en su esencia con el anterior (2-2, q.57, a.2).

En ambos derechos, tanto en el divino como en el humano, se distinguen dos áreas: el derecho natural y el derecho positivo, áreas que adquieren una significación distintiva en cada caso.